
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 5          del 2 gennaio 2008 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Retribuzione di posizione 2008 – definizione dei beneficiari e dei rispettivi 
importi�
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 1° dicembre 
2004; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi” del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto il documento di determinazione delle retribuzioni 
di posizione dell’area delle posizioni organizzative, di 
cui all’accordo di concertazione del 5 maggio 2006; 
 
Verificata l’inapplicabilità delle norme contenute, 
soprattutto a seguito della:  
a) riorganizzazione degli Uffici e dei servizi dell’Ente 

Parco, di cui alla deliberazione del Consiglio 
direttivo n. 49 del 22 dicembre 2007; 

b) assunzione del dipendente Franco Dazzi, già 
beneficiario di posizione organizzativa, nello Staff 
del Sindaco di Forte dei Marmi, di cui alla 
determinazione del Direttore n. 48 del 20 dicembre 
2007; 

c) prestazione “a scavalco” del dipendente Marco 
Comparini, beneficiario di posizione organizzativa, 
presso il Comune di Castelnuovo Garfagnana, di cui 
alla deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 del 31 
agosto 2007; 

 
Nella necessità di individuare nuovi criteri per la 
definizione della retribuzione di posizione dei 
dipendenti interessati, con criteri analoghi al documento 
del 5 maggio 2006, sopra citato; 
 

 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 

Stabilito, anche in questo caso, che i nuovi criteri debbano contemplare la distribuzione 
percentuale, tra i dipendenti dell’area delle posizioni organizzative, dell’importo eccedente il 
minimo contrattuale garantito di € 5.164,56, in modo analogo al documento di cui sopra; 
 
Utilizzato, come modello di ripartizione percentuale dell’importo eccedente il minimo 
contrattuale, un criterio forfetario di valutazione delle responsabilità e graduazione delle 
funzioni, sulla base dell’applicazione pregressa del medesimo istituto presso il Parco delle 
Alpi Apuane; 
 
Viste le determinazioni dirigenziali nn. 3 e 4 del 2 gennaio 2008, che definiscono e 
distribuiscono le risorse decentrate stabili per il 2006 e 2007, tra cui il fondo per le 
retribuzioni di posizione e risultato, quantificato rispettivamente in € 84.768,72 e € 84.193,55; 
 
Valutato, in prima istanza, di riferirsi per il 2008 ad un importo precauzionale di € 84.000,00 
– eventualmente conguagliabile – per il complesso delle retribuzioni di posizione e risultato; 
 
Visto l’art. 5, comma 4, del C.C.N.L. del 1° aprile 1999 (così come sostituito dall’art. 4 del 
C.C.N.L. del 22 gennaio 2004), che consente all’ultimo C.C.D.I. sottoscritto di conservare la 
propria efficacia, presso ciascun ente, fino alla stipulazione dei successivi accordi decentrati; 
 
Visto l’art. 5, comma 3, del C.C.D.I. aziendale del 27 dicembre 2003 (così come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, del C.C.D.I. del 31 dicembre 2005), che riconosce al Direttore la 
competenza nel definire i conferimenti degli incarichi dell’area delle posizioni organizzative e 
i valori delle relative retribuzioni di posizione, nel rispetto dei criteri generali della 
contrattazione aziendale;  
 

DETERMINA 
 
a) di individuare, per l’anno 2008, secondo quanto indicato nell’allegato “A”, gli importi 
immediatamente liquidabili, per 13 mensilità, della retribuzione di posizione dei dipendenti 
indicati, accantonando le somme relative alla loro retribuzione di risultato; 
 
b) di dare mandato all’U.O. “Affari amministrativi e personale” di adeguare la retribuzione di 
posizione in base ai contenuti del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
AB/ab  file: det_dir_05_07 



Allegato alla determinazione dirigenziale n. 5 del 2 gennaio 2008  
 

omesso 


